
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

ΘΕΜΑ: «Δαπάνες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων» 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
Έχοντας υπόψη :  
 

      Τις διατάξεις: 
 Του ΠΔ 28/1980 περί «Εκτελέσεως έργων και προμηθειών Ο.Τ.Α.», 
   Του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/06) και ιδιαίτερα το 
άρθρο 209 του Ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
 της παρ 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/08  
 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α)  
 της υπ' αριθ. απόφασης Υπουργού Οικονομικών 

35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β΄) 
 του Ν. 3852/2010 περί «Προγράμματος Καλλικράτη» 
 του Ν. 4039/2012 και 4235/2014  περί δεσποζόμενων και αδέσποτων 

ζώων συντροφιάς. 
Tην υπ’ αρίθμ.427 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων της 31ης 
Συνεδρίασης της 15ης Ιουλίου 2014 
  Tην υπ’ αρίθμ.535 απόφαση Οικ.Επιτροπής Δήμου Πατρέων της 38ης Συνεδρίασης 
της 26ης Σεπτεμβριου 2014  
Την          /2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία καθορίστηκαν οι 
όροι του διαγωνισμού, εγκρίθηκαν τα συντασσόμενα τεύχη, ψηφίστηκε η 
απαιτούμενη πίστωση για την υπηρεσία και εγκρίθηκε η διενέργεια της υπηρεσίας με 
πρόχειρο διαγωνισμό. 
 Την υπ’ αριθμ. 1 μελέτη «Δαπάνες περισυλλογής & διαχείρισης αδέσποτων ζώων», 
η οποία συντάχτηκε από το τμήμα Γεωργικής Ανάπτυξης της Δ/νσης Τοπικής 
Οικονομίας. 
  Την εγκεκριμένη και εξειδικευμένη πίστωση ποσού 49.815,00 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. στον προϋπολογισμό του Δήμου για το έτος 2014 
Κ.Α. 15-6474.00014.  

 
 

Διακηρύσσει 
 
πρόχειρο διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές, με κριτήριο κατακύρωσης την 
χαμηλότερη τιμή και συμπλήρωση τιμολογίου συντεταγμένου από την Υπηρεσία για 
την υπηρεσία «Δαπάνες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων», 
προϋπολογισμού 49.815,00 € (με Φ.Π.Α 23%) με τους ακόλουθους όρους:                                                                 
 

Άρθρο 1ο 
Αντικείμενο διαγωνισμού 

     Το αντικείμενο του διαγωνισμού αφορά την εργασία περισυλλογής, διαμονής, 
διατροφής, καταγραφής, σήμανσης, εμβολιασμού, στείρωσης, αποπαρασίτωσης, 



εξέτασης, θεραπείας ή ευθανασίας και υιοθεσίας ή επανατοποθέτησης των 
αδέσποτων ζώων στον φυσικό τους χώρο όπως αναφέρονται στην μελέτη.    
 

Άρθρο 2ο 

Τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισμού 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί την  25/11/2014, ημέρα  Τρίτη, ενώπιον της 

αρμόδιας Επιτροπής, η οποία έχει οριστεί με την υπ’ αριθ.  ……/………  Απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, στο Δημοτικό Κατάστημα (οδός Μαιζώνος, αριθμ. 147, 
3ος όροφος).  

Ώρα ενάρξεως του διαγωνισμού ορίζεται η 10.30 π.μ. και ώρα λήξης αποδοχής 
προσφορών η 11.00 π.μ.. 

Σε περίπτωση που η δημοπρασία αποβεί άγονη για οποιονδήποτε λόγο, αυτή 
θα επαναληφθεί στις ……./……./2014, ημέρα  ……………..,  και την ίδια ώρα. 
 

Άρθρο 3ο 

Ισχύουσες διατάξεις 
Η διενέργεια του διαγωνισμού και η υπηρεσία διέπονται από τις διατάξεις του 

Ν.3463/2006 «Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», του Π.Δ. 28/1980 «Περί 
εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ», της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/08, 
του άρθρου 83 του Ν.2362/1995, της υπ' αριθ. απόφασης Υπουργού Οικονομικών 
35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β΄), του Ν. 3852/2010 περί 
«Προγράμματος Καλλικράτη», του Ν. 4039/2012 & 4235/2014 περί δεσποζόμενων 
και αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 
 

Άρθρο 4ο 

Τεύχη δημοπράτησης 
Τα τεύχη δημοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συμβατικά στοιχεία της 

υπηρεσίας κατά σειρά ισχύος είναι:  α) Η παρούσα διακήρυξη, β) Ο ενδεικτικός 
προϋπολογισμός, γ) Η συγγραφή υποχρεώσεων, δ) Η τεχνική περιγραφή –μελέτη και 
ε) το έντυπο οικονομικής προσφοράς. 
 

Άρθρο 5ο 

Προϋπολογισμός 
Η ενδεικτική δαπάνη  υπολογίζεται στο ποσό των 40.500,00 ευρώ συν Φ.Π.Α. 

23% (9.315,00 ευρώ)  δηλαδή συνολικά 49.815,00 ευρώ,  συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. που θα βαρύνει την πίστωση με Κ.Α. 15-6474.00014 (ΙΔ. ΠΟΡΟΙ) για το 
οικονομικό έτος 2014. 
 

Άρθρο 6ο 

Διάρκεια και τόπος εκτέλεσης της υπηρεσίας 
Δώδεκα μήνες (12) συνολικά από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης ή μέχρι 

εξαντλήσεως του αριθμού των ζώων (180 ενήλικων αδέσποτων ζώων),όπως αυτό 
ακριβώς ορίζεται στη συγγραφή υποχρεώσεων άρθρο 4. Οι εργασίες θα εκτελεστούν 
εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Πατρέων. 

 
 

Άρθρο 7ο 

Εγγυήσεις 
 Η εγγύηση για την συμμετοχή στο διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό δύο τοις 
εκατό (2%) επί του ποσού του προϋπολογισμού, ίση προς 996,30 €, και δίδεται με 



ισόποσο γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας ή του Ταμείου Συντάξεως Μηχανικών και Εργοληπτών 
Δημοσίων Έργων (Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.) συντεταγμένης κατά τον ισχύοντα τύπο για το 
Δημόσιο. 
 Η εγγύηση καλής εκτέλεσης προσκομίζεται από τον μειοδότη πριν την 
υπογραφή της σύμβασης και ορίζεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) του 
προϋπολογισμού της υπηρεσίας χωρίς Φ.Π.Α. και χωρίς να υπολογίζεται η 
προσφερόμενη έκπτωση  δηλαδή ίση προς 2.025,00 €. 

 
 

Άρθρο 8ο 

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 
 Της διακηρύξεως αυτής και της μελέτης μπορούν να λάβουν γνώση οι 
ενδιαφερόμενοι στα γραφεία του Τμήματος Προμηθειών και Δημοπρασιών, οδός 
Μαιζώνος, αρ. 147, τηλ. 2610-966243, όλες τις εργάσιμες μέρες και ώρες. Περίληψη 
αυτής θα δημοσιευθεί όπως ορίζει η παραγρ. 5 του άρθρου 15 του Π.Δ. 28/1980.  
 
 

Άρθρο 9ο 

Προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής – Υποβολή προσφορών 
 Στο διαγωνισμό σύμφωνα με το Ν.4235/2014 γίνονται δεκτοί φιλοζωϊκές 
ενώσεις  ή  φιλοζωϊκά σωματεία που μπορούν να αποδείξουν και να εγγυηθούν την 
άριστη εκτέλεση της υπηρεσίας του θέματος. 
 Η συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει ότι ο διαγωνιζόμενος είναι πλήρως 
ενήμερος της διακηρύξεως αυτής και ότι αποδέχεται όλους τους όρους ανεπιφύλακτα. 
Η επίδοση της προσφοράς από τον διαγωνιζόμενο αποτελεί τεκμήριο ότι αυτός είχε 
και έλαβε υπόψη κατά την σύνταξη της προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της 
υπηρεσίας του θέματος ως και τα συμβατικά στοιχεία της αντίστοιχης μελέτης. 
Οι προσφορές είναι γραμμένες στην Ελληνική γλώσσα και είναι πλήρεις και σαφείς 
σε όλα τους τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερμηνεύεται εις βάρος του 
προσφέροντος. Ξενόγλωσσα έγγραφα θα είναι μεταφρασμένα και επικυρωμένα 
επίσημα. 
 Αντιπροσφορές ή/και εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές. 
 Οι προσφορές υποβάλλονται σε δύο (2) ξεχωριστούς φακέλους, οι οποίοι 
αναγράφουν στο εξωτερικό τους μέρος τον τίτλο της υπηρεσίας, την επωνυμία, τη 
διεύθυνση (οδός, αριθμός, Τ.Κ., πόλη, τηλέφωνο και fax) του διαγωνιζόμενου και τα 
στοιχεία όλων των μελών σε περίπτωση κοινοπραξίας. Ελλείψεις στην αναγραφή των 
ανωτέρω εξωτερικών στοιχείων συμπληρώνονται κατά την κατάθεση της προσφοράς 
και δεν αποτελούν λόγο αποκλεισμού των υποψηφίων. Ειδικότερα: 
 
Α. ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ 
 Μέσα στον εξωτερικό φάκελο και επί ποινή απαραδέκτου της προσφοράς θα 
υπάρχουν: 

1. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό (άρθρο 6 της παρούσας). 
2. Σφραγισμένος φάκελος με την κυρίως προσφορά. 
3. Άδεια Ενδιαιτήματος, βάσει του Ν. 604/1977 και του Π.Δ. 463/1978, η οποία 

εκδίδεται από την αρμόδια Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της οικείας Περιφέρειας, η οποία να είναι σε 
ισχύ. 

4. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρου 8 Ν. 1599/1986), ότι: 



 έλαβε πλήρη γνώση των όρων και συμφωνιών αυτής της διακηρύξεως 
και της συγγραφής υποχρεώσεων και ότι αποδέχεται αυτούς 
ανεπιφύλακτα  και 

 δεν έχει αποκλειστεί η συμμετοχή του σε διαγωνισμούς του Δημοσίου 
και των Ο.Τ.Α.. 

5. Σε περίπτωση συμμετοχής στο διαγωνισμό Κοινοπραξίας φιλοζωικών ενώσεων ή 
φιλοζωικών σωματείων, εκτός των ανωτέρω για κάθε μέλος της κοινοπραξίας, 
ιδιωτικό συμφωνητικό για τη σύσταση της και τα ποσοστά συμμετοχής των 
κοινοπρακτούντων μελών και υπεύθυνη δήλωση των νομίμων εκπροσώπων των 
κοινοπρακτούντων ότι, σε περίπτωση ανάληψης του έργου θα συστήσουν 
Κοινοπραξία σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας και 
θα ορίσουν κοινό εκπρόσωπο με συμβολαιογραφική πράξη. 
Οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να προσκομίζονται πρωτότυπες και να φέρουν 

ημερομηνία εντός του τελευταίου πενθημέρου πριν το διαγωνισμό. 
Όλα τα ανωτέρω στοιχεία προκειμένου να είναι παραδεκτή η προσφορά του 

διαγωνιζόμενου θα πρέπει να ισχύουν τουλάχιστον κατά την ημερομηνία λήξης της 
παραλαβής των προσφορών. 

Εφόσον τα ανωτέρω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η 
προσφορά θεωρείται ελλιπής και δεν λαμβάνεται υπόψη, επιστρέφεται δε στην 
περίπτωση αυτή, χωρίς να ανοιχθεί, ο σφραγισμένος φάκελος που περιέχει την 
κυρίως προσφορά. 

Επίσης δεν θα λαμβάνεται υπόψη προσφορά, η οποία θα δίνεται για μέρος μόνο των 
υπηρεσιών και όχι για το σύνολο της παρεχόμενης υπηρεσίας. 

Εφίσταται ιδιαίτερα η προσοχή όσων θα πάρουν μέρος στο διαγωνισμό ότι οι 
προσφορές κατατίθενται αυτοπροσώπως .  

Μετά την ανάδειξη του αναδόχου, αυτός προσκομίζει πιστοποιητικά φορολογικής 
και ασφαλιστικής ενημερότητας. 

 
 
 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ 
Θα βρίσκεται εντός του ανωτέρω φακέλου απαραίτητα σφραγισμένος. Στον 

εσωτερικό αυτό φάκελο θα υπάρχει η προσφορά του διαγωνιζόμενου. Ανυπόγραφη 
προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Το έντυπο προσφοράς θα είναι πλήρως και ευδιάκριτα συμπληρωμένο σε όλα τα 
μέρη του, τόσο ως προς τα στοιχεία του συμμετέχοντος, τα ποσά επί των τιμών του 
τιμολογίου όσο και στα προκύπτοντα σύνολα. Διαφορετικά απορρίπτεται ως ελλιπής ή 
ασαφής. 

Η προσφερόμενη τιμή, αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς. Σε περίπτωση 
δε διαφοράς, υπερισχύει το ολογράφως αναγραφόμενο ποσοστό. 

Ο ανάδοχος στον οποίο θα κατακυρωθεί το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
επιβαρύνεται με τις δαπάνες δημοσιεύσεως περιλήψεως και διακηρύξεως του διαγωνισμού 
και τυχόν επαναληπτικού, πάντα τα έξοδα μέχρι της παροχής της υπηρεσίας, κράτηση 
2% υπέρ ΤΑΔ.Κ.Υ. και ότι επιπλέον προβλέπεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
 
 
 
 
 



Άρθρο 10ο 

Παραλαβή και αποσφράγιση προσφορών 
Οι προσφορές γίνονται δεκτές από την αρμόδια για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού 

Επιτροπή που συνεδριάζει δημόσια μέχρι την οριζόμενη ώρα λήξεως αποδοχής προσφορών, 
που ορίζει το άρθρο 1 της παρούσας. 

Σε κάθε φάκελο, που παραδίδεται, εφ' όσον βεβαιωθεί η από το διαγωνιζόμενο 
νόμιμη και αυτοπρόσωπη επίδοση της προσφοράς του, αναγράφεται σε αυτή και στο 
πρακτικό της δημοπρασίας ο ίδιος αύξων αριθμός. Αναγράφεται ακόμη στο πρακτικό και η 
τυχόν επίδοση προσφοράς, χωρίς την ταυτόχρονη κατάθεση πιστοποιητικού ταυτότητας του 
διαγωνιζομένου και η γι' αυτό το λόγο μη αποδοχή της προσφοράς. 

Όταν περάσει η ώρα που αναφέρεται στη διακήρυξη κηρύσσεται η λήξη της 
παράδοσης των προσφορών και αναγράφεται αυτό στα πρακτικά. Απαγορεύεται για 
οποιονδήποτε λόγο η αποδοχή μεταγενέστερης προσφοράς με ποινή ακυρότητας του 
διαγωνισμού, εκτός αν η επίδοση προσφορών που άρχισε πριν από την ώρα λήξεως της 
αποδοχής τους, συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την ώρα αυτή. 

Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών και ενώ συνεχίζεται δημόσια η 
συνεδρίαση αρχίζει από την επιτροπή η αποσφράγιση των εξωτερικών φακέλων κατά 
σειρά επιδόσεως και γράφονται στο πρακτικό τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο, 
περιληπτικά μεν αλλά κατά τρόπο που να εμφανίζει το σύμφωνο ή όχι, προς τους όρους της 
διακηρύξεως παρουσία των παρισταμένων. 

Ο εσωτερικός φάκελος που έχει την κύρια προσφορά παραμένει σφραγισμένος, 
αναγράφεται δε σ' αυτόν ο αυτός αύξων αριθμός του εξωτερικού φακέλου. 

Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συμμετεχόντων, οι 
παρευρισκόμενοι στην αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρίαση γίνεται 
μυστική. 

Η επιτροπή μυστικώς συνεδριάζουσα ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των 
διαγωνιζομένων και αποφασίζει για τους αποκλεισθησομένους. 

Εν συνεχεία μετατρέπεται και πάλι η συνεδρίαση σε δημόσια και ανακοινώνονται τα 
ονόματα όσων αποκλείσθηκαν καθώς και τους λόγους αποκλεισμού τους και καλούνται να 
παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα τους μαζί με την ενσφράγιστη προσφορά τους. 
Κατόπιν: 

α) Εφόσον γίνονται όλοι οι συμμετέχοντες δεκτοί και η Επιτροπή δεν αναβάλει το 
δεύτερο στάδιο του διαγωνισμού για άλλη μέρα και ώρα, οι φάκελοι προσφορών 
αποσφραγίζονται κατά σειρά και ανακοινώνονται μεγαλοφώνως οι αναγραφόμενες 
προσφορές ή 

β) Εφόσον δεν γίνονται δεκτοί όλοι οι συμμετέχοντες, η Επιτροπή αναβάλει το 
δεύτερο στάδιο του διαγωνισμού (άνοιγμα της κυρίως προσφοράς) για επόμενη ημέρα και 
ώρα μετά από ειδοποίηση από την Υπηρεσία όλων των συμμετεχόντων. 

Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες προς 
τους όρους της διακήρυξης απορρίπτονται. 

 
Άρθρο 11ο 

Ανακήρυξη μειοδότη 
Ανάδοχος της υπηρεσίας κηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή στο 

σύνολο του ενδεικτικού προϋπολογισμού. Εάν περισσότεροι του ενός προσφέρουν την ίδια 
έκπτωση, διενεργείται κλήρωση μεταξύ τους. 

Ο ανάδοχος του διαγωνισμού καλείται να προσέλθει στα γραφεία του Δήμου πριν την 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης, και σε χρόνο όχι μικρότερο των πέντε (5) ούτε μεγαλύτερο 
των δέκα (10) ημερών, για την υποβολή πιστοποιητικών φορολογικής και ασφαλιστικής 
ενημερότητας. 



Τα ανωτέρω δικαιολογητικά ελέγχονται και εφόσον γίνονται δεκτά καλείται ο 
ανάδοχος εντός προθεσμίας 10 ημερών να προσέλθει για την υπογραφή της 
σύμβασης. 

Εάν ο ανακηρυχθείς ανάδοχος δεν προσέλθει εντός της προθεσμίας για την 
υπογραφή της σύμβασης ή δεν προσκομίσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης, εφαρμόζονται 
γι' αυτόν οι προβλεπόμενες από το Π.Δ. 28/80 κυρώσεις και επαναλαμβάνεται ο 
διαγωνισμός σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του Π.Δ. 28/80. 

Η σύμβαση τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του συμφωνητικού, που 
πρωτοκολλείται αυθημερόν στο πρωτόκολλο του Δήμου. 

 
Άρθρο 12ο 

Ενστάσεις 
Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην διενεργήσασα  

του διαγωνισμού Επιτροπή  ή  στον Δήμο μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από της 
διεξαγωγής του διαγωνισμού η της επομένης της ανακοινώσεως του αποτελέσματος στις 
περιπτώσεις εξέτασης και αξιολόγησης των προσφορών. Οι κατατιθέμενες στον Δήμο 
ενστάσεις πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν  στην διενεργήσασα τον 
διαγωνισμό επιτροπή. 

Η επιτροπή υποχρεούται να υποβάλει  το πρακτικό του διαγωνισμού  εις το Δημοτικό 
Συμβούλιο, αμέσως μετά την παρέλευση της  προηγούμενης παραγράφου προθεσμίας για την 
υποβολή ενστάσεων , μετά της επ’ αυτών γνώμης της.  

 
Άρθρο 13ο 

Εγγυήσεις καλής λειτουργίας 
Στη σύμβαση που θα καταρτισθεί ο ανάδοχος θα εγγυηθεί ότι η υπηρεσία θα 

παρασχεθεί σύμφωνα με τους όρους και τις σχετικές προδιαγραφές του τιμολογίου, της 
συγγραφής υποχρεώσεων και της τεχνικής περιγραφής. 
Επιφυλασσομένων των λοιπών δικαιωμάτων του Δήμου για την περίπτωση παραβιάσεως των 
παραπάνω διαβεβαιώσεων του αναδόχου, ο τελευταίος θα έχει την υποχρέωση να παράσχει 
την υπηρεσία που του ανατέθηκε ή να αποκαταστήσει οποιαδήποτε ζημιά ή βλάβη μέσα σε 
πέντε (5) ημέρες, αφότου διαπιστωθεί παράβαση των παραπάνω διαβεβαιώσεων. 

Οι δαπάνες ολοκλήρωσης ελλιπούς υπηρεσίας ή αποκατάστασης προκληθείσας 
ζημίας ή βλάβης θα βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 
 

Άρθρο 14ο 

Tρόπος Πληρωμής 
Για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών η αμοιβή του εντολοδόχου καθορίζεται 

σε 49.815,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 23%, μείον το ποσοστό 
έκπτωσης επί του ποσού αυτού, για το διάστημα ισχύος της εντολής. Η καταβολή του 
ως άνω ποσού μπορεί να γίνεται και τμηματικά ύστερα από έκδοση σχετικού δελτίου 
παροχής υπηρεσιών του εντολοδόχου και ανάλογα με την πιστοποιημένη δαπάνη 
περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων, σύμφωνα με τους όρους της 
σύμβασης με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής που θα συνοδεύονται 
από τα νόμιμα δικαιολογητικά. 
    Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις βάσει των κείμενων 
διατάξεων. 

Σε περίπτωση που η πληρωμή του αναδόχου καθυστερήσει από την Aναθέτουσα 
Aρχή πέρα των εξήντα (60) ημερών μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από 
αυτόν, η Αναθέτουσα Αρχή καθίσταται υπερήμερη και οφείλει τόκους χωρίς να 



απαιτείται όχληση από τον προμηθευτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4152 / 
2013.  

Στο ποσό της αμοιβής συμπεριλαμβάνονται οι βαρύνοντες τον εντολοδόχο φόροι 
και βάρη. Η αμοιβή δεν υπόκειται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο και 
αιτία και παραμένει σταθερή και αμετάβλητη καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της 
εντολής. 

Τα δελτία παροχής υπηρεσιών του εντελοδόχου μετά την βεβαίωση του 
επιβλέποντος των εργασιών προσκομίζονται στην επιτροπή καλής εκτέλεσης των 
εργασιών του Δήμου η οποία συντάσσει πρωτόκολλο καλής εκτέλεσης και 
παραλαμβάνει ( σύμφωνα με το άρθρο 67 του Π.Δ. 28/80 και  την 427 Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων της 31ης Συνεδρίασης της 15ης Ιουλίου 
2014) τις εργασίες εντός είκοσι ( 20 ) ημερολογιακών ημερών από την υποβολή τους 
σ’ αυτή. Σε περίπτωση μη ενεργοποίησης και πιστοποίησης των εργασιών από την 
επιτροπή εντός είκοσι (20) ημερολογιακών  ημερών από την υποβολή τους σε αυτή 
θεωρείτε ότι οι εργασίες έχουν πιστοποιηθεί και παραληφθεί.  

 
Άρθρο 15ο 

Κρατήσεις 
Οι δαπάνες δημοσιεύσεως περιλήψεως της διακηρύξεως αυτής, τα κηρύκεια και τα 

λοιπά έξοδα του διαγωνισμού, αρχικού και ενδεχόμενα επαναληπτικού και τα έξοδα του 
συμφωνητικού με τα απαραίτητα αντίγραφα, βαρύνουν τον ανάδοχο που του κατακυρώθηκε 
οριστικά η δημοπρασία. 

Τον ανάδοχο της υπηρεσίας βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις για το Δημόσιο, 
εισφορές κ.λ.π. που αναφέρονται στη συγγραφή υποχρεώσεων. 

Για ότι δεν προβλέφθηκε ισχύουν οι σχετικές διατάξεις του Π.Δ. 28/80 όπως 
αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
 

     Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

     ΚΩΣΤΑΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ : 

«Δαπάνες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων» 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ:         1 /2014 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 49.815,00 € (με Φ.Π.Α.) 

 
 

Σ Υ Γ Γ Ρ Α Φ Η    Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε Ω Ν  
 
 

1.    Αντικείμενο συγγραφής 
 
        Το αντικείμενο των εργασιών αφορά στην εργασία 
περισυλλογής,διαμονής,διατροφής, καταγραφής, σήμανσης, εμβολιασμού, 
στείρωσης, αποπαρασίτωσης, εξέτασης, θεραπείας ή ευθανασίας και τέλος στην 
υιοθεσία ή επανατοποθέτηση των αδέσποτων ζώων στον φυσικό τους χώρο, όπως 
αναφέρονται στην μελέτη. 

1.2 Τήρηση ημερολογίου επεμβάσεων - έλεγχος 
 
Ο ανάδοχος θα συμπληρώνει ημερολόγιο εργασιών, στο οποίο θα αναφέρονται 

το ονοματεπώνυμο η διεύθυνση και το τηλέφωνο του αιτούντος και οι χώροι στους 
οποίους γίνεται επέμβαση από το συνεργείο του. Επίσης θα καταγράφει τα στοιχεία 
των περισυλλεγμένων ζώων (είδος ζώου, φυλή, φύλο, κ.λ.π.) και όλες τις εργασίες 
που έγιναν. Ο επιβλέπων των εργασιών ορίζετε βάσει του Π.Δ. 28/80 ( από τον 
προϊστάμενο της αρμόδιας Δ/νσης εντός πέντε ημερών από την κοινοποίηση σ’αυτόν 
της σχετικής σύμβασης περί επικείμενης έναρξης εκτελέσεως του έργου) ενώ ο 
έλεγχος από τον επιβλέποντα θα γίνεται καθημερινά μετά την εκτέλεση των εργασιών 
περισυλλογής κατά την διαχείριση των αδέσποτων ζώων ή στο τέλος της εργασίας  ή 
τμηματικά. Ημερολόγιο εργασιών θα παραδίδετε υπογεγραμμένο από τον υπεύθυνο 
του αναδόχου στον επιβλέποντα ή στην αρμόδια  Δ/νση στο τέλος κάθε μηνός έντυπα 
και ηλεκτρονικά. H βεβαίωση των εργασιών από τον επιβλέποντα γίνετε μόλις 
ολοκληρώνονται οι εργασίες σε ένα αριθμό ζώων τμηματικά, ή στο τέλος με την 
ολοκλήρωση όλου του έργου. 

 
2.   Ισχύουσες διατάξεις 

 
Η ανάθεση της εργασίας θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις: 

 του άρθρου 209 του N. 3463/06, όπως αναδιατυπώθηκε με την με την παρ.3 
του άρθρου 22 του Ν.3536/07 

 του άρθρου 72 παρ.1 του Ν.3852/10 
 την παρ 13 του άρθρου 20 του N. 3731/08  
 το άρθρο 83 του N. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) 
 του ΠΔ 28/80  
 την υπ' αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) 

απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
 καθώς από τον Ν. 4039/2012 και Ν.4235/2014 Άρθρ.46 για τα δεσποζόμενα 

και αδέσποτα ζώα συντροφιάς. 



 
3.   Συμβατικά στοιχεία 

 
Τα συμβατικά στοιχεία κατά σειρά ισχύος είναι: 
α. Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός 
β. Η συγγραφή υποχρεώσεων  
γ. Τεχνική περιγραφή –μελέτη  
 

4.     Χρόνος εκτέλεσης της εργασίας 
    

     Οι εργασίες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων θα παρέχονται για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης  
μέχρι συμπληρώσεως του αριθμού 180 ενήλικων σκύλων, περιλαμβανομένων 
κουταβιών σε αναλογία 3 προς 1 όπως έχει αναφερθεί και στον προϋπολογισμό της 
παρούσης μελέτης. 
  Εάν η συμπλήρωση του αριθμού των ενηλίκων σκύλων φθάσει τους 155 ενωρίτερα 
των ένδεκα μηνών σταματά η περισυλλογή και ο αριθμός 25 ενηλίκων σκύλων 
φυλάσσεται μέχρι το χρονικό διάστημα των 12 μηνών και ενεργοποιείτε σταδιακά σε 
περιπτώσεις επιθετικών  και άρρωστων ζώων, εκ’ των οποίων αριθμός δέκα ζώων 
φυλάσσεται υποχρεωτικά μόνο για περιπτώσεις ζώων ύποπτων κρουσμάτων λύσσας.    
 

5.    Υποχρεώσεις του εντολοδόχου 
      

Η ζητούμενη παροχή υπηρεσιών περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων, 
απαιτεί για την υλοποίηση της εξειδικευμένη και συνδυασμένη γνώση στον τομέα της 
κτηνιατρικής επιστήμης. 

Ειδικότερα ο Ανάδοχος θα πρέπει να οργανώσει, να υποστηρίξει και να 
υλοποιήσει με τρόπο άρτιο, όλες τις επιμέρους υπηρεσίες που αναφέρονται στο 
παρόν, έτσι ώστε να ικανοποιούνται όλες οι σχετικές απαιτήσεις. 

O Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος για την επιμέλεια της συμμετοχής του 
κτηνιάτρου του που του έχει αναθέσει την διαχείριση του προγράμματος , στην 
πενταμελή και στην τριμελή εάν αυτή χρειαστεί επιτροπή όπως αυτές ορίζονται με 
την σχετική Απόφαση Δημάρχου Πατρέων, ως και στην επιμέλεια της συμμετοχής 
στην τριμελή επιτροπή όποτε και εάν αυτή χρειαστεί να αποφασίσει, ενός άλλου 
ιδιώτη κτηνιάτρου του οποίου υποχρεούται να καλύψει εξ’ ολοκλήρου τυχόν έξοδα ή 
δαπάνες που πιθανόν να απαιτηθούν από αυτόν  ή άλλον τυχόν ιδιώτη συμμετέχοντα 
στην πενταμελή ανωτέρω επιτροπή.     

Η περισυλλογή των ζώων θα εκτελείται σε εργάσιμες ημέρες και ώρες κατά 
προτεραιότητα, ανάλογα με το επείγον κάθε περίπτωσης και σύμφωνα με 
προγραμματισμό ο οποίος θα γίνεται από τον εντολέα σε συνεργασία με τον ανάδοχο. 
 

6.    Υποχρεώσεις του εντολέα 
 

Είναι υποχρεωμένος για την παροχή όλων των μέσων και στοιχείων τα οποία 
κρίνονται απαραίτητα  για την υλοποίηση της ανατιθέμενης εργασίας.  
 

7.     Ανωτέρα βία 
 

      Ως ανωτέρα βία θεωρείται κάθε απρόβλεπτο και τυχαίο γεγονός που είναι 
αδύνατο να προβλεφθεί έστω και εάν για την πρόβλεψη και αποτροπή της επέλευσης 



του καταβλήθηκε υπερβολική επιμέλεια και επιδείχθηκε η ανάλογη σύνεση. 
Ενδεικτικά γεγονότα ανωτέρας βίας είναι : εξαιρετικά και απρόβλεπτα φυσικά 
γεγονότα, πυρκαγιά που οφείλεται σε φυσικό γεγονός ή σε περιστάσεις για τις οποίες 
ο εντολοδόχος ή ο εντολέας είναι αναίτιοι, αιφνιδιαστική απεργία προσωπικού, 
πόλεμος, ατύχημα, αιφνίδια ασθένεια του προσωπικού του εντολοδόχου κ.α. Στην 
περίπτωση κατά την οποία υπάρξει λόγος ανωτέρας βίας ο εντολοδόχος οφείλει να 
ειδοποιήσει αμελλητί τον εντολέα και να καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια σε 
συνεργασία με το άλλο μέρος για να υπερβεί τις συνέπειες και τα προβλήματα που 
ανέκυψαν λόγω της ανωτέρας βίας. 
     Ο όρος περί ανωτέρας βίας εφαρμόζεται ανάλογα και για τον εντολέα 
προσαρμοζόμενος ανάλογα. 

 
 

8.   Αναθεώρηση τιμών 
 
Οι τιμές  δεν υπόκεινται σε καμία αναθεώρηση για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία, 

αλλά  παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες.   
 
 

9.   Τρόπος Πληρωμής 
 
Για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών η αμοιβή του εντολοδόχου καθορίζεται 

σε 49.815,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 23%, μείον το ποσοστό 
έκπτωσης επί του ποσού αυτού, για το διάστημα ισχύος της εντολής. Η καταβολή του 
ως άνω ποσού μπορεί να γίνεται και τμηματικά ύστερα από έκδοση σχετικού δελτίου 
παροχής υπηρεσιών του εντολοδόχου και ανάλογα με την πιστοποιημένη δαπάνη 
περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων, σύμφωνα με τους όρους της 
σύμβασης με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής που θα συνοδεύονται 
από τα νόμιμα δικαιολογητικά. 
 Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις βάσει των κείμενων διατάξεων. 

Σε περίπτωση που η πληρωμή του αναδόχου καθυστερήσει από την Aναθέτουσα 
Aρχή πέρα των εξήντα (60) ημερών μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από 
αυτόν, η Αναθέτουσα Αρχή καθίσταται υπερήμερη και οφείλει τόκους χωρίς να 
απαιτείται όχληση από τον προμηθευτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4152 / 
2013.  

Στο ποσό της αμοιβής συμπεριλαμβάνονται οι βαρύνοντες τον εντολοδόχο φόροι 
και βάρη. Η αμοιβή δεν υπόκειται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο και 
αιτία και παραμένει σταθερή και αμετάβλητη καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της 
εντολής. 
 
 

10.   Φόροι, τέλη, κρατήσεις 
 

Ο εντολοδόχος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις βαρύνεται με όλους 
ανεξαιρέτως τους φόρους, τέλη, δασμούς και εισφορές υπέρ του δημοσίου, δήμων και 
κοινοτήτων ή τρίτων που ισχύουν κατά την ημέρα της δημοπρασίας. 

 
 
 
 



11.    Επίλυση διαφορών 
 

   Οι διαφορές που θα εμφανισθούν κατά την εφαρμογή της σύμβασης, επιλύονται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.                      
 
 
 
     
        Ο Συντάξας                                      
Προϊστάμενος Τμήματος      
Γεωργικής Ανάπτυξης 
 
 
     Κων/νος Αρώνης 
 

             Ο Διευθυντής  
     Τοπικής Οικονομίας 
 
 
 
      Χαρ.Θεοδωρόπουλος 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ : 

«Δαπάνες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων» 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ:     1  /2014   

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 49.815,00 € (με Φ.Π.Α.) 
 

 
Ε Ν Δ Ε Ι Κ Τ Ι Κ Ο Σ  Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο Γ Ι Σ Μ Ο Σ  

                                                         
 

   
Α/Α 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 
Μον. 
Μέτρ. 

 
ΠΟΣΟ 
ΤΗΤΑ 

 
ΤΙΜΗ 
ΜΟΝ. 

 
ΔΑΠΑΝΗ 

1. Δαπάνες περισυλλογής και 
διαχείρισης αδέσποτων ζώων  

 
Τεμάχιο 
(αριθμός 
ενήλικων 

ζώων) 

180 225,00 40.500 € 

                                                                                                  

      Σύνολο:    40.500,00 € 

                                                                                              Φ.Π.Α. 23%:      9.315,00 € 

                                                                        Γενικό σύνολο δαπάνης:    49.815,00 € 

 

 Η αναφερόμενη τιμή μορφώθηκε μετά από έρευνα που έκανε το τμήμα στις 
τρέχουσες τιμές εμπορίου σε αντίστοιχες εργασίες. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι 
δαπάνες περισυλλογής,διαμονής,διατροφής καταγραφής, σήμανσης, 
εμβολιασμού ,εξετάσεων, στείρωσης, απαρασίτωσης και επανατοποθέτησης των 
αδέσποτων ζώων στο φυσικό τους χώρο, καθώς επίσης θεραπεία η ευθανασία 
όπου αυτό κριθεί απαραίτητο και ενταφιασμός ή αποτέφρωση των νεκρών ζώων 
για την ολοκλήρωση της εργασίας. Επίσης περιλαμβάνονται οι δαπάνες για τα 
φαρμακευτικά σκευάσματα, τα εργαλεία που θα χρησιμοποιηθούν, για τους 
κτηνίατρους και τα μεταφορικά μέσα. Η δαπάνη περισυλλογής και περίθαλψης 
κουταβιών μέχρι 5 μηνών υπολογίζεται στο 1/3 της τιμής του ενήλικου ζώου εφ’ 
όσον αυτά πρίν την ενηλικίωσή τους υιοθετηθούν και δεν υποβληθούν στην 
εφαρμογή όλων των εργασιών που προβλέπονται για τα άνω των πέντε μηνών 
ενήλικα ζώα. 

Η ενδεικτική δαπάνη  υπολογίζεται στο ποσό των 40.500,00 € συν Φ.Π.Α. 23% 
(9.315,00 ευρώ) δηλαδή συνολικά 49.815,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 
 

Πάτρα                  2014 
 
 
 



ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ : «Δαπάνες περισυλλογής και διαχείρισης αδέσποτων ζώων»  
ΠΡΟΫΠΟΛ. :  49.815,00  € (με Φ.Π.Α.) 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Στοιχεία προσφέροντος:        
    

Έδρα:     Οδός:     
 Αριθμός:   

Τηλέφωνο:    Fax:      
    

 

 
                                                                                                    ΣΥΝΟΛΟ:                                            

                                                  Φ.Π.Α. 23%:                                                                     

                      ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:                                                               

 

 

ΔΗΛΩΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΠΑΤΡΑ            /            /   2014 

 

Ο Διαγωνιζόμενος 

Ο υπογράφων Διαγωνιζόμενος ΔΗΛΩΝΩ ότι έλαβα γνώση των 
όρων της Διακήρυξης, της Συγγραφής Υποχρεώσεων, του 
Συνταχθέντος Προϋπολογισμού μελέτης της Υπηρεσίας του 
Τιμολογίου της μελέτης, της Τεχνικής Περιγραφής και των λοιπών 
στοιχείων και των συμβατικών τευχών της μελέτης, που αναφέρεται 
ανωτέρω, και αφού μελέτησα τις επιμέρους συνθήκες της υπηρεσίας 
αυτής, 

ΠΡΟΣΦΕΡΩ 
Για την υπηρεσία, το παραπάνω ποσό όπως αυτό προκύπτει από την 
προσφορά επί των τιμών του τιμολογίου και αναφέρεται στον 
παρόντα προϋπολογισμό προσφοράς μου. 

Σφραγίδα-Υπογραφή 

                                                                                                                               
 
 

 

 
Α/Α 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 
Μον. 
Μέτρ. 

 
ΠΟΣΟ 
ΤΗΤΑ 

 
ΤΙΜΗ 
ΜΟΝ. 

 
ΔΑΠΑΝΗ 

1. Δαπάνες περισυλλογής και 
διαχείρισης αδέσποτων ζώων  

 
Τεμάχιο 
(αριθμός 

ζώων) 
180   

 


